

②



छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल, रायपुर

हायर सेकेण्डरी सर्टिफिकेट परीक्षा वर्ष 2008-09

मॉडल प्रश्न पत्र (Model Question Paper)

| | | |
|------------|-----------------|-----------------------------|
| कक्षा:— | 12 वीं | Class 12 th |
| विषय:— | राजनीति विज्ञान | Subject:- Political Science |
| समय:— | 3 घण्टे | Time:- 3 Hours |
| पूर्णांक:— | 100 | Maximum Marks :- 100 |

निर्देश:— प्रश्न क्रमांक 1 से 10 तक अति लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 30 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न 2 अंक के है ।

Question No. 1 to 10 are very short type question. Maximum words limit 30 words. Each question carries 2 marks.

- प्रश्न 1— अहिंसा से क्या अभिप्राय है ?
What is the meaning of non-violence?
- प्रश्न 2— राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग की स्थापना कब हुई एवं इसके प्रथम अध्यक्ष कौन थे ?
When did National Backward clames commission establish and who was the first chair-person (president) of it ?
- प्रश्न 3— मानव अधिकार दिवस कब और क्यों मनाते हैं ?
Why and when do celebrate the Human Rights day ?
- प्रश्न 4— नक्सलवाद के समाधान के कोई दो उपाय बताइये ।
Narrate any two Suggestion to remove the Naxalism.
- प्रश्न 5— भारत की आणविक नीति क्या है ?
What is atomic policy of India ?
- प्रश्न 6— संयुक्त राष्ट्र संघ के प्रमुख दो उद्देश्य बताइये ?
What are the two main objective of United Nations Organisation ?
- प्रश्न 7— दक्षेस क्या है ?
What is SAARC ?
- प्रश्न 8— बंगलादेश को भारत ने कब मान्यता प्रदान की ?

When did India recognise Bangladesh ?

प्रश्न 9— भारत और पाकिस्तान के बीच विवाद का प्रमुख कारण कौन सा है ?
Which is the main reason of dispute between India and Pakistan.

प्रश्न 10— उदारीकरण क्या है ?
What is liberalisation?

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 11 से 18 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 50 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 3 अंक आबंटित है ।

Question No. 11 to 18 are short type question. Maximum words limit 50 words. Each question carries 3 marks.

प्रश्न 11— कार्ल मार्क्स के अतिरिक्त मूल्य सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये ।
Clarify the theory of Surplus value of Marx.

प्रश्न 12— सार्वभौम वयस्क मताधिकार के कोई तीन गुण लिखिये ?
Write any three merits of Universal adult franchise.

प्रश्न 13— प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष मतदान प्रणाली में अंतर लिखिये ।
Write the difference between direct and indirect voting system.

प्रश्न 14— गरीबी को दूर करने के कोई तीन उपाय लिखिये ।
Write any three Suggestion to remove poverty.

प्रश्न 15— क्षेत्रीय असंतुलन भारतीय लोकतन्त्र को किस प्रकार प्रभावित करता है ?
How do the regional imbalance effect India democracy ?

प्रश्न 16— निषेधाधिकार या वीटो पावर से आप क्या समझते है ? यह किन-किन देशों को प्राप्त है ।
What do you Understand by VETO Power . How many countries have this right ?

प्रश्न 17— नेपाल के साथ भारत के संबंधों पर लेख लिखिये ।
Write an essay on Indo-Nepal relation.

प्रश्न 18— भारत और अमेरिका के मध्य मतभेद के कोई तीन कारण लिखिये ।
Write any three reasons of dispute between India and USA.

OR

भारत और रूस के बीच संबंधों का वर्णन कीजिये ।
Describe the Indo-Russian relation.

निर्देश:— प्रश्न क्रमांक 19 से 24 तक लघुउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की शब्द सीमा अधिकतम 75 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 4 अंक आबंटित है ।
Question No. 19 to 24 are short type question. Maximum words limit 75 words. Each question carries 4 marks.

प्रश्न 19— फासीवाद और मार्क्सवाद में अन्तर स्पष्ट कीजिये ।
Explain difference btween Fascism and marxism.

प्रश्न 20— महिला आयोग की उपलब्धियों पर प्रकाश डालिये ।
What are the gaining of women commission ?

प्रश्न 21— गुट निरपेक्षता की नीति भारत की विदेश नीति का मूल आधार है, स्पष्ट कीजिये ?
Non-aligned movement is the base of India foreign policy explain ?

प्रश्न 22— निःशस्त्रीकरण की असफलता के कोई चार कारण लिखिये ।
Write any four reasons of failure of disarmament.

प्रश्न 23— संयुक्त राष्ट्र संघ को विश्वव्यापी संगठन बनाने में भारत की क्या भूमिका है ? स्पष्ट कीजिये ।
What are Indian Contribution to make United Nations Organisation a world wide organisation ? Clarify. ?

प्रश्न 24— विश्व सरकार की अवधारणा पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये ?
Write a short note on world Government concept?

अथवा (OR)

विश्व स्वास्थ्य संगठन की संरचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिये ?

Explain the structure and functions of world Health Organisation.

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 25 से 28 तक दीर्घउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 150 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 5 अंक आबंटित है ।

Question No. 25 to 28 are long answer type question. Maximum words limit 150 words. Each question carries 5 marks.

प्रश्न 25- निरक्षरता भारत के लिए अभिशाप है ? स्पष्ट कीजिये ।
Illiteracy is a curse on India. Clarify.

प्रश्न 26- पंचशील के सिद्धान्तों से आप क्या समझते है ?
What do you understand by panchsheel theory ?

प्रश्न 27- भारत और चीन संबंधों पर प्रकाश डालिये ।
Discuss on Indo-china relation?

प्रश्न 28- अन्तर्राष्ट्रीय मुद्राकोष के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये ?
What are the objectives of International monetary fund ? Discuss.

अथवा (OR)

आर्थिक, सांस्कृतिक एवं राजनीतिक वैश्वीकरण के लक्षणों पर प्रकाश डालिये ।

Explain the symptom of globalisation on economic cultural and political effects ?

निर्देश:- प्रश्न क्रमांक 29 एवं 30 दीर्घउत्तरीय प्रश्न है । उत्तर की अधिकतम शब्द सीमा 200 शब्द है । प्रत्येक प्रश्न पर 6 अंक आबंटित है ।

Question No. 29 and 30 are long answer type question. Maximum words limit 200 words. Each question carries 6 marks.

प्रश्न 29- निर्वाचन आयोग की आवश्यकता एवं गठन का वर्णन कीजिये ।
Discribe the necessity and organisation of election commision.

अथवा (OR)

एकल संक्रमणीय मत प्रणाली की विस्तार से विवेचना कीजिये ।

Describe the detail on single transferable voting system ?

प्रश्न 30— अनुसूचित जाति एवं जनजाति के कल्याण के लिये संविधान में कौन-कौन से विशेष प्रावधान किये गये हैं ? स्पष्ट कीजिये ।

What provision have been made for the welfare of scheduled castes and tribes in India Constitution ? Explain

अथवा (OR)

मानव अधिकार का अर्थ स्पष्ट करते हुए मानव अधिकार आयोग के कार्य लिखिये ?

Explain the meaning of Human-Rights and write its functions.

-----X-----